
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.12.2021                                      г. Мичуринск                                              №2398 

 

О внесении изменения в Перечень муниципальных услуг, предоставление кото-

рых посредством комплексного запроса не осуществляется на территории город-

ского округа - город Мичуринск Тамбовской области, утвержденный постанов-

лением администрации города Мичуринска Тамбовской области от 24.05.2021 

№980 (с изменением, внесенным постановлением от 18.06.2021 №1188) 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг» и поста-

новления администрации Тамбовской области от 09.07.2018 №696 «О реализа-

ции части 13 статьи 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг» администра-

ция города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменение в Перечень муниципальных услуг, предоставление 

которых посредством комплексного запроса не осуществляется на территории 

городского округа - город Мичуринск Тамбовской области, утвержденный по-

становлением администрации города Мичуринска Тамбовской области от 

24.05.2021 №980 (с изменением, внесенным постановлением от 18.06.2021 

№1188), изложив его в новой редакции, согласно приложению к данному поста-

новлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Балашова М.Г. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                             М.В. Харников 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации города 

от 06.12.2021 №2398 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 24.05.2021 №980 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного за-

проса не осуществляется на территории городского округа - город Мичуринск 

Тамбовской области 
 

№ 

п/п 
Наименование муниципальной услуги 

Орган предоставления 

услуги 
 

1 2 3 

1 
Выдача жилищных документов на территории муни-

ципального образования «Город Мичуринск Там-

бовской области-городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

2 

Предоставление информации об очередности предо-

ставления жилых помещений на условиях социаль-

ного найма на территории города Мичуринска Там-

бовской области 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

3 

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях (малоимущих граждан, моло-

дых семей, участников ВОВ и иных категорий) на 

территории муниципального образования «Город 

Мичуринск Тамбовской области - городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

4 

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях специализированного жилищ-

ного фонда на территории муниципального образо-

вания «Город Мичуринск Тамбовской области - го-

родской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

5 

Принятие решения о включении молодой семьи в со-

став участников программы по обеспечению жильём 

молодых семей либо решения об отказе в принятии 

такого решения на территории муниципального об-

разования «Город Мичуринск Тамбовской области - 

городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 



1 2 3 

6 

Выдача согласия на обмен жилыми помещениями по 

договорам социального найма на территории муни-

ципального образования «Город Мичуринск Там-

бовской области городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

7 

Предоставление жилого помещения по договору со-

циального найма 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

8 

Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для прожива-

ния и многоквартирного дома аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции на территории муни-

ципального образования «Город Мичуринск Там-

бовской области-городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

9 

Признание садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории муниципаль-

ного образования «Город Мичуринск Тамбовской 

области — городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

10 

Предоставление порубочного билета и (или) разре-

шения на пересадку деревьев и кустарников на тер-

ритории муниципального образования «Город Ми-

чуринск Тамбовской области - городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

11 

Выдача специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства на тер-

ритории муниципального образования «Город Ми-

чуринск Тамбовской области – городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

12 

Предоставление пользователям автомобильных до-

рог местного значения информации о состоянии ав-

томобильных дорог, расположенных на территории 

городского округа - город Мичуринск Тамбовской 

области» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

13 

Выдача согласия на строительство, реконструкцию 

являющихся сооружениями пересечений автомо-

бильной дороги с автомобильными дорогами мест-

ного значения и примыканий автомобильной дороги 

к автомобильной дороге местного значения, а также 

осуществление капитального ремонта и ремонта ука-

занных пересечений и примыканий в отношении ав-

томобильных дорог местного значения на террито-

рии муниципального образования «Город Мичу-

ринск Тамбовской области - городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 



1 2 3 

14 

Предоставление информации о порядке предостав-

ления жилищно-коммунальных услуг населению на 

территории муниципального образования «Город 

Мичуринск Тамбовской области - городской округ» 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

15 

Предоставление сведений об организациях, выдаю-

щих технические условия подключения (технологи-

ческого присоединения) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения 

Управление городского 

хозяйства администра-

ции города 

16 

Установление публичного сервитута Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

17 

Установление сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или муни-

ципальной собственности 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

18 

Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в государ-

ственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута  

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

19 

Перераспределение земель и (или) земельных участ-

ков, находящихся в государственной или муници-

пальной собственности, и земельных участков, нахо-

дящихся в частной собственности 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

20 

Постановка граждан на учет в качестве лиц, имею-

щих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

21 

Предоставление земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственно-

сти, бесплатно в собственность семьям, имеющим 

ребенка-инвалида 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

22 

Принятие решения о предоставлении или отказе в 

предоставлении земельных участков для индивиду-

ального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства или огородниче-

ства многодетным семьям 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

23 

Предоставление в собственность, аренду, постоян-

ное (бессрочное) пользование, безвозмездное поль-

зование земельного участка без проведения торгов 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 



1 2 3 

24 

Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности городского округа - 

город Мичуринск или государственная собствен-

ность на которые не разграничена и на которых рас-

положены здания, сооружения 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

25 

Предоставление гражданам земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности го-

родского округа - город Мичуринск Тамбовской об-

ласти, или государственная собственность на кото-

рые не разграничена, расположенных в составе дач-

ных, садоводческих и огороднических объединений 

и не относящихся к имуществу общего пользова-

ния, в собственность бесплатно или в аренду для ве-

дения садоводства, огородничества, дачного хозяй-

ства 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

26 

Принятие решения о предоставлении земельного 

участка для строительства объектов капитального 

строительства или об отказе в принятии такого ре-

шения 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

27 

Принятие решения о предоставлении в собствен-

ность бесплатно земельного участка для индивиду-

ального жилищного строительства 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

28 

Принятие решения об утверждении схемы располо-

жения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории в целях перерас-

пределения земель и (или) земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, и зе-

мельных участков, находящихся в частной соб-

ственности  

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

29 

Принятие решения о прекращении права постоян-

ного (бессрочного) пользования, права пожизнен-

ного наследуемого владения на земельные участки, 

находящиеся в муниципальной собственности муни-

ципального образования «Город Мичуринск Там-

бовской области - городской округ» или государ-

ственная собственность на которые не разграничена 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

30 

Выдача копий архивных документов, подтверждаю-

щих право на владение землей 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

31 
Предоставление информации об объектах недвижи-

мого имущества, находящихся в государственной и 

Управление муници-

пальными активами и 



1 2 3 

муниципальной собственности, и предназначенных 

для сдачи в аренду 

доходами администра-

ции города 

32 

Заключение нового договора аренды земельного 

участка для завершения строительства 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

33 

Заключение, изменение и расторжение договоров со-

циального найма жилых помещений, договоров 

найма специализированных жилых помещений 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

34 

Передача принадлежащего гражданам на праве соб-

ственности жилого помещения в муниципальную 

собственность 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

35 

Передача в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений жилищного фонда (приватизация 

жилых помещений) 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

36 

Выдача согласия нанимателю на вселение в занима-

емое жилое помещение по договору социального 

найма и рассмотрение уведомления нанимателя о 

вселении в занимаемое жилое помещение по дого-

вору социального найма временных жильцов 

Управление муници-

пальными активами и 

доходами администра-

ции города 

37 

Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуата-

цию 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

38 

Присвоение адреса объекту адресации или аннули-

рование адреса 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

39 

Принятие решения о подготовке документации по 

планировке территории в границах городского 

округа - город Мичуринск Тамбовской области 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

40 
Принятие решения об утверждении документации 

по планировке территории  

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

41 

Предоставление разрешения на условно разрешен-

ный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

42 
Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 



1 2 3 

43 
Согласование проведения переустройства и (или) пе-

репланировки помещения в многоквартирном доме  

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

44 

Согласование сохранения помещений в многоквар-

тирном доме в переустроенном и (или) перепланиро-

ванном состоянии и приемки в эксплуатацию поме-

щений в многоквартирном доме 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

45 

Согласование акта приемочной комиссии по при-

емке помещения в многоквартирном доме после за-

вершения переустройства и (или) перепланировки 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

46 

Выдача разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций, аннулирование таких раз-

решений 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

47 

Предоставление разрешения на осуществление зем-

ляных работ на территории муниципального образо-

вания «Город Мичуринск Тамбовской области - го-

родской округ» 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

48 
Предоставление решения о согласовании архитек-

турно-градостроительного облика объекта  

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

49 

Предоставление разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строитель-

ства 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

50 

Рассмотрение уведомлений о планируемом сносе 

объекта капитального строительства, о завершении 

сноса объекта капитального строительства 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

51 

Предоставление сведений, документов и материа-

лов, содержащихся в государственных информаци-

онных системах обеспечения градостроительной де-

ятельности 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

52 

Принятие решения об организации ярмарки  Отдел по развитию ма-

лого и среднего биз-

неса администрации 

город 

53 

Выдача разрешения, переоформление разрешения, 

продление срока действия разрешения или выдача 

дубликата и копий разрешения на право организации 

розничного рынка  

Отдел по развитию ма-

лого и среднего биз-

неса администрации 

город 

54 

Предоставление информации о времени и месте те-

атральных представлений, филармонических и эст-

Управление по разви-

тию культуры и спорта 

администрации города 



1 2 3 

радных концертов и гастрольных мероприятий теат-

ров и филармоний, киносеансов, анонсы данных ме-

роприятий 

55 

Выдача разрешений на выполнение авиационных ра-

бот, парашютных прыжков, демонстрационных по-

летов воздушных судов, полетов беспилотных лета-

тельных аппаратов, подъема привязных аэростатов 

над территорией города Мичуринска Тамбовской 

области, посадку (взлет) на площадки, расположен-

ные в границах города Мичуринска Тамбовской об-

ласти, сведения о которых не опубликованы в доку-

ментах аэронавигационной информации 

Отдел гражданской 

обороны и чрезвычай-

ных ситуаций 

56 

Зачисление в муниципальные образовательные орга-

низации муниципального образования «Город Ми-

чуринск Тамбовской области – городской округ», ре-

ализующие программы общего образования 

Управление народного 

образования админи-

страции города 

57 

Предоставление информации о реализации образо-

вательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также до-

полнительных общеобразовательных программ в 

муниципальных общеобразовательных организа-

циях 

Управление народного 

образования админи-

страции города 

58 

Предоставление информации о реализации в муни-

ципальных дошкольных образовательных организа-

циях образовательной программы дошкольного об-

разования 

Управление народного 

образования админи-

страции города 

59 

Предоставление информации о текущей успеваемо-

сти обучающегося в муниципальной образователь-

ной организации, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости 

Управление народного 

образования админи-

страции города 

60 
Присвоение спортивных разрядов  Отдел по физической 

культуре и спорту 

61 
Присвоение квалификационных категорий спортив-

ных судей 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

 


